emesse, degli ordini in essere, delle fatture passive ricevute, del saldo dei finanziamenti in valuta e delle disponibilità
liquide sui conti valutari. La politica di risk management approvata dal Consiglio di Amministrazione prevede che
l’ammontare delle coperture in essere non deve mai scendere al di sotto del 70% dell’esposizione netta in valuta e
che all’accensione di ogni operazione di copertura deve essere individuato l’asset sottostante. L’hedging può
avvenire utilizzando contratti a termine (outright/currency swap) od anche con strumenti derivati (currency option).

Il rischio di cambio è espresso principalmente nelle seguenti divise:

Attività finanziarie Passività finanziarie
€ ‘000 31/12/2010 31/12/2009 31/12/2010 31/12/2009
Dollaro USA 10.059 12.114 1.747 203
Dollaro Australia 12.222 9.836 28 84
Altre valute 10.996 6.611 1.845 1.353

Totale 33.277 28.561 3.620 1.640

Di seguito si riporta una sensitivity analysis che illustra gli effetti determinati sul conto economico dalle variazioni
ipotetiche del +15%/-15% sui singoli cross. Si precisa che non si determinano invece impatti sulle altre riserve di
patrimonio netto, in considerazione della natura delle attività e passività soggette a rischio cambio.

Effetti sul conto economico
€ ‘000 se cambio > 15% se cambio < 15%
Dollaro USA (1.084) 1.247
Dollaro Australia (1.591) 1.829
Altre valute (1.198) 1.378

Totale (3.873) 4.454

La Società utilizza come strumenti di copertura contratti di vendita di valuta a termine (forward) e cross currency
swap. Qualora questi ultimi non rispondano ai requisiti richiesti per un effettivo hedge accounting, vengono espressi
come strumenti di trading. Nella considerazione dell’ammontare esposto al rischio di cambio, il Gruppo include
anche gli ordini acquisiti espressi in valuta estera nel periodo che precede la loro trasformazione in crediti
commerciali (spedizione-fatturazione).

150

Contratti outright in essere al 31/12/2010

importo nominale
cambi medi a

termine
duration massima

[…]

liquide sui conti valutari. La politica di risk management approvata dal Consiglio di Amministrazione della
Capogruppo prevede che l’ammontare delle coperture in essere non deve mai scendere al di sotto del 70%
dell’esposizione netta in valuta e che all’accensione di ogni operazione di copertura deve essere individuato l’asset
sottostante. L’hedging può avvenire utilizzando contratti a termine (outright/currency swap) od anche con strumenti
derivati (currency option).

Il rischio di cambio è espresso principalmente nelle seguenti divise:

Attività finanziarie Passività finanziarie
€ ‘000 31/12/2010 31/12/2009 31/12/2010 31/12/2009
Dollaro USA 11.086 12.488 2.894 274
Dollaro australiano 12.222 9.836 28 84
Altre valute 11.648 7.107 4.976 6.313

Totale 34.956 29.431 7.898 6.671

Di seguito si riporta una sensitivity analysis che illustra gli effetti determinati sul conto economico dalle variazioni
ipotetiche del +15%/-15% sui singoli cross. Si precisa che non si determinano invece impatti sulle altre riserve di
patrimonio netto, in considerazione della natura delle attività e passività soggette a rischio cambio.

Effetti sul conto economico
€ ‘000 se cambio > 15% se cambio < 15%
Dollaro USA (1.069) 1.229
Dollaro australiano (1.591) 1.829
Altre valute (961) 1.106
Totale (3.621)   4.164

Il Gruppo Biesse utilizza come strumenti di copertura contratti di vendita di valuta a termine (forward) e cross
currency swap. Qualora questi ultimi non rispondano ai requisiti richiesti per un effettivo hedge accounting, vengono
espressi come strumenti di trading. Nella considerazione dell’ammontare esposto al rischio di cambio, il Gruppo

92

include anche gli ordini acquisiti espressi in valuta estera nel periodo che precede la loro trasformazione in crediti
commerciali (spedizione-fatturazione).

Contratti outright in essere al 31/12/2010

importo nominale
CU ‘000

cambi medi a